

深圳赛格三星股份有限公司

2006 年第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 姜进炅董事未出席审议本次季度报告的董事会会议，委托李炳驂董事行使其董事权利；李秉心独立董事未出席审议本次季度报告的董事会会议，委托雷铄独立董事行使其独立董事权利。

1.3 本公司董事长张为民先生、主管财务负责人李兴洙先生及经营管理部部长郭胜求先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

1.4 公司本季度财务会计报告未经审计

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	赛格三星	变更前简称（如有）	
股票代码	000068		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王科夫	王科夫	
联系地址	深圳市大工业区兰竹东路 23 号	深圳市大工业区兰竹东路 23 号	
电话	89938888-1860	89938888-1860	
传真	89938787	89938787	
电子邮箱	szsgsx@163.net	szsgsx@163.net	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产	3,953,814,022.81	4,269,196,369.47	-7.39%
股东权益(不含少数股 东权益)	2,010,744,158.32	2,037,894,851.04	-1.33%
每股净资产	2.56	2.59	-1.16%
调整后的每股净资产	2.43	2.46	-1.22%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流 量净额	242,589,151.21	242,589,151.21	35.25%
每股收益	-0.035	-0.035	-136.84%
每股收益 ^{注1}			
净资产收益率	-1.35%	-1.35%	-4.84%
扣除非经常性损益后的 净资产收益率	-2.70%	-2.70%	-6.19%

年初至报告期期末非经常性损益项目及金额为：

非经常性损益项目	金额
营业外收入	431,390.88
营业外支出	-273,570.64
转回的存货跌价准备	637,627.60
补贴收入	26,340,000.00
合计	27,135,447.84

2.2.2 利润表

单位：人民币元

利润表

项 目	06年1-3月	05年1-3月
	RMB	RMB
一、主营业务收入	420,512,527.35	637,368,422.71
减：主营业务成本	365,473,906.94	417,612,546.39
主营业务税金及附加	330,858.75	511,667.50
二、主营业务利润	54,707,761.66	219,244,208.82
加：其他业务利润	82,800.00	
减：营业费用	16,118,840.69	23,056,621.51
管理费用	66,816,769.15	68,881,708.94
财务费用	25,503,464.78	39,386,883.89
三、营业利润	-53,648,512.96	87,918,994.48
加：投资收益		
补贴收入	26,340,000.00	
营业外收入	431,390.88	938,974.13
减：营业外支出	273,570.64	726,723.21
四、利润总额	-27,150,692.72	88,131,245.40
减：所得税		13,219,686.81
五、净利润	-27,150,692.72	74,911,558.59

2.3 报告期末股东总人数

报告期末股东总数	45,170	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有流通股的数量	种类
深圳市永泰投资有限公司	19,756,960	A
国联证券有限责任公司	19,597,243	A
中国银行－易方达深证 100 交易型 开放式指数证券投资基金	4,383,500	A
深圳市博杰投资发展有限公司	1,620,000	A
中国建设银行－博时裕富证券投资 基金	961,485	A
中钢期货经纪有限公司	820,000	A
钱欣	643,500	A
张波	600,000	A

上海飞乐股份有限公司	551,800	A
贾光庆	497,000	A

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

项目		2006年第1季度与2005年第1季度相比增减幅度(%)
产品价格下降		29%
主要原材料价格上涨	硅酸铅	30%
	碳酸锶	24%
	碳酸钾	20%
动力能源价格上涨	重油	29%
	LPG	43%
毛利率		下降21个百分点

报告期内，公司面临较为严峻的外部市场环境。产品价格持续下降，原材料价格，动力能源价格持续上涨。公司通过开拓市场、积极推行生存成本体系提高生产效率、降低生产成本等多种手段消化外部环境带来的不利影响，使公司在报告期内维持了较低的亏损水平。

报告期内，公司累计销售玻壳屏产品 408 万只、锥产品 377 万只，屏产品产销率为 96%，锥产品的产销率为 99%。

报告期内，完成销售收入 42,051 万元，主营业务成本 36,547 万元，毛利率 13.09%。

报告期公司主营行业及产品未发生变化，仍生产并销售彩色显像管及彩色显示器的玻壳。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
电子元件制造业	42,051.25	36,547.39	13.09
其中：关联交易	23,737.29	20,301.24	14.48
主营业务分产品情况			
玻壳	42,051.25	36,547.39	13.09
其中：关联交易	23,737.29	20,301.24	14.48

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

不适用

3.1.3 报告期利润构成状况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动情况及原因的说明）

单位：人民币元

项目	2006年 1-3月	占利润 总额比例%	2005年年度	占利润总额比 例%	占利润总额比例 增减%
主营业务利润	54,707,761.66	-201.50%	450,820,315.29	881.25%	-1082.75%
其他业务利润	82,800.00		1,414,171.88	2.76%	-2.76%
期间费用	108,439,074.62	-399.40%	427,852,389.20	836.35%	-1235.75%
投资收益					
补贴收入	26,340,000.00	-97.01%	19,116,000.00	37.37%	-134.38%
营业外收支净额	157,820.24	-0.58%	7,658,909.90	14.97%	-15.55%
利润总额	-27,150,692.72	100.00%	51,157,007.87	100.00%	0.00%

变动原因：

报告期内，公司主营业务利润、期间费用、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的发生大幅下降的原因是报告期内公司亏损所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

报告期内公司产品的毛利率为13.09%，较2005年度的产品毛利率21.87%下降了8.78个百分点。主要因为公司产品价格下降，原材料价格上涨所致。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

不适用

3.3 会计政策、会计估计、会计合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

不适用

3.5 预测年初至下一报告期末的累计净利润可能亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

由于公司产品价格以及原材料在下一季度不会产生太大变化，预计公司年初至下一报告期期末的累计净利润将产生 4000 万元左右的亏损。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

不适用

3.7 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特别承诺及其履行情况

不适用

附录：

资产负债表

2006年3月31日

会企01表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

单位：人民币元

<u>资 产</u>	<u>2006-3-31</u>	<u>2005-12-31</u>
	RMB	RMB
流动资产：		
货币资金	61,812,436.17	58,469,984.78
短期投资	—	—
应收票据	98,493,447.31	52,507,730.71
应收账款	256,007,126.43	541,908,061.92
其他应收款	12,114,184.40	7,616,748.05
预付账款	1,710,884.00	5,520,041.92
存货	237,559,848.12	229,974,576.60
待摊费用	3,186,671.93	950,339.18
流动资产合计	670,884,598.36	896,947,483.16
长期投资：		
长期股权投资	—	—
固定资产：		
固定资产原价	4,460,217,378.13	4,460,550,248.13
减：累计折旧	1,395,832,032.17	1,307,524,390.92
固定资产净值	3,064,385,345.96	3,153,025,857.21
减：固定资产减值准备	—	—
固定资产净额	3,064,385,345.96	3,153,025,857.21
在建工程	82,175,606.48	76,017,038.60
固定资产清理	—	—
固定资产合计	3,146,560,952.44	3,229,042,895.81
无形资产及其他资产：		
无形资产	38,844,067.30	41,516,803.43
长期待摊费用	97,524,404.71	101,689,187.07
无形资产及其他资产合计	136,368,472.01	143,205,990.50
资产总计	3,953,814,022.81	4,269,196,369.47

资产负债表(续)

2006-3-31

会企 01 表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

单位：人民币元

负债和股东权益	2006-3-31 RMB	2005-12-31 RMB
流动负债：		
短期借款	261,000,000.00	480,000,000.00
应付票据	198,308,982.95	278,865,880.28
应付账款	146,434,950.18	124,700,572.76
预收账款	11,500,000.00	11,978,497.60
应付股利	11,019,392.90	11,019,392.90
应交税金	15,201,950.88	28,022,076.28
其他应付款	69,228,295.13	56,846,061.93
预提费用	28,376,492.45	37,850,804.68
一年内到期的长期负债	200,316,800.00	200,335,232.00
流动负债合计	941,386,864.49	1,229,618,518.43
长期负债：		
长期借款	1,001,683,000.00	1,001,683,000.00
负债合计	1,943,069,864.49	2,231,301,518.43
股东权益：		
股本	785,970,517.00	785,970,517.00
资本公积	634,784,876.14	634,784,876.14
盈余公积	150,597,233.64	150,597,233.64
其中：法定公益金	50,199,077.88	50,199,077.88
未分配利润	439,391,531.54	466,542,224.26
其中：拟分配现金股利		
股东权益合计	2,010,744,158.32	2,037,894,851.04
负债及股东权益总计	3,953,814,022.81	4,269,196,369.47

利润表

2006年度

会企02表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

单位：人民币元

<u>项 目</u>	<u>06年1-3月</u> RMB	<u>05年1-3月</u> RMB
一、主营业务收入	420,512,527.35	637,368,422.71
减：主营业务成本	365,473,906.94	417,612,546.39
主营业务税金及附加	330,858.75	511,667.50
二、主营业务利润	54,707,761.66	219,244,208.82
加：其他业务利润	82,800.00	
减：营业费用	16,118,840.69	23,056,621.51
管理费用	66,816,769.15	68,881,708.94
财务费用	25,503,464.78	39,386,883.89
三、营业利润	-53,648,512.96	87,918,994.48
加：投资收益	—	—
补贴收入	26,340,000.00	—
营业外收入	431,390.88	938,974.13
减：营业外支出	273,570.64	726,723.21
四、利润总额	-27,150,692.72	88,131,245.40
减：所得税		13,219,686.81
五、净利润	-27,150,692.72	74,911,558.59

现金流量表

2006年1月-3月

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

单位：人民币元

报 表 项 目	金 额
一、经营活动产生的现金流量	
销售商品、提供劳务收到的现金	637,306,662.80
收到的税费返还	12,939.08
收到的其他与经营活动有关的现金	1,292,011.36
现金流入小计	638,611,613.24
购买商品、接受劳务支付的现金	284,372,713.60
支付给职工以及为职工支付的现金	28,577,781.71
支付各项税费	37,179,817.49
支付的其他与经营活动有关的现金	45,892,149.23
现金流出小计	396,022,462.03
经营活动产生的现金流量净额	242,589,151.21
二、投资活动产生的现金流量	
收回投资所收到的现金	
取得投资收益所收到的现金	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	-
收到的其他与投资活动有关的现金	26,340,000.00
现金流入小计	26,340,000.00
购置固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	25,195,779.32
投资所支付的现金	
支付的其他与投资活动有关的现金	
现金流出小计	25,195,779.32
投资活动产生的现金流量净额	1,144,220.68
三、筹资活动产生的现金流量	
吸收投资所收到的现金	
取得借款所收到的现金	110,500,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	-
现金流入小计	110,500,000.00
偿还债务所支付的现金	329,500,000.00
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	21,390,920.50
支付的其他与筹资活动有关的现金	
现金流出小计	350,890,920.50
筹资活动产生的现金流量净额	(240,390,920.50)
四、汇率变动对现金的影响额	
五、现金及现金等价物净增加额	3,342,451.39

现金流量表（续）

2006年1月-3月

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

单位：人民币元

补 充 资 料	金 额
1、将净利润调节为经营活动现金流量	
净利润	-27,150,692.72
加：计提的资产减值准备	13,980,125.89
固定资产折旧	88,368,488.99
无形资产摊销	2,919,126.89
长期待摊费用摊销	7,841,735.71
待摊费用的减少（减：增加）	(2,236,332.75)
预提费用的增加（减：减少）	(10,990,104.86)
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	0.00
固定资产报废损失	129,339.30
财务费用	25,503,464.78
投资损失（减：收益）	
递延税款贷项（减：借项）	
存货的减少（减：增加）	(7,585,272.52)
经营性应收项目的减少（减：增加）	254,047,474.04
经营性应付项目的增加（减：减少）	(102,238,201.54)
其他	0.00
经营活动产生的现金流量净额	242,589,151.21
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动	
债务转为资本	
一年内到期的可转换公司债券	
融资租入固定资产	
3、现金及现金等价物净增加情况	
现金的期末余额	61,812,436.17
减：现金的期初余额	58,469,984.78
加：现金等价物的期末余额	-
减：现金等价物的期初余额	-
现金及现金等价物净增加额	3,342,451.39